
C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N. 73 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura al pubblico dell’area inferiore del Parco cittadino di 
                   Sant’Antonio La Macchia.

IL SINDACO

PREMESSO 
 Che in data 15 luglio 2024 il  Responsabile della Protezione Civile e Coordinatore delle squadre di

pronto Intervento, congiuntamente a personale del comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e del
personale della Polizia Locale, a seguito di segnalazione di alcuni cittadini,  sono intervenut presso il
Parco cittadino  di  Sant’Antonio  La Macchia,  per  verificare  la  caduta accidentale  di  un albero di
altezza di circa mt. 16/18.00, che a sua volta rovinava su sottostante fusto di una secolare quercia e
che il forte urto,  ha provocato la caduta al suolo di due branche di notevoli dimensioni; 

 Che  con nota prot. 75916 del 18.07.202 del Responsabile Ufficio Protezione Civile, Tit. Inc. E.Q.
Giuseppe  Brindisi,  ha comunicato che:
- si è immediatamente verificato che non fossero state coinvolte persone o animali nella caduta

di due esemplari molto important per dimensione e qualità delle specie arboree, essendo il
parco frequentato soprattutto da runner;

- si è proceduto con le operazioni di taglio dei tronchi rovinat al suolo, da parte del personale dei
Vigili del fuoco e del personale del pronto intervento, mettendo in sicurezza  l’area interessata;

- Che da esame visivo del sito, in fase di sopralluogo, si è rilevato un notevole stato di abbandono
e di mancata manutenzione delle alberature, vetuste e con molt esemplari attaccat dall’edera
che come è noto porta al deterioramento della pianta stessa. Inoltre tutti percorsi pedonali, di
accesso alla parte inferiore del parco verso il Fosso di Sant’Antonio La Macchia , non sono in
protezione  essendo del  tutto privi  di  staccionata  e  tale  è  la  situazione  anche  nelle  radure
esistent a valle;

- che al termine delle operazioni, dopo la messa in sicurezza delle alberature rovinate al suolo,  si
ritene necessario ed urgente,  inibire tutti gli ingressi all’area inferiore del parco cittadino, per
la grave carenza di misure di sicurezza ed a tutela della pubblica incolumità al fine di prevenire
situazioni  di  pericolo  per  persone  e  cose,  misura  di  salvaguardia  già  posta  in  essere
cautelatvamente dalle squadre di pronto intervento. 

RITENUTO che lo stato di fatto descritto costtuisce pericolo per la sicurezza e l'incolumità pubblica e che,
pertanto,  si    rende  necessario  ed  improcrastnabile  l'adozione  di  provvediment volt ad  assicurarne
immediata e tempestva tutela; 

VISTA la nota prot. 74649 15.07.2024 del Responsabile U.O “Infortunistca” della Polizia Locale;  

VISTO l'art.  50 del  D.  Lgs.  n.267/2000, relatvo alle  competenze ed ai  poteri  del  Sindaco quale Autorità
Locale in materia di sicurezza pubblica; 

VISTO l'art. 650 del Cod. Pen.; 

ORDINA
 la chiusura al pubblico dell’area inferiore del Parco di Sant’Antonio La Macchia, precisamente quella

compresa  tra  la  strada  pubblica  di  Parco  Sant’Antonio  La  Macchia  e  il  Fosso  Sant’Antonio  La
Macchia,  sino alle operazioni di verifica da parte degli Uffici competent comunali e regionali, al
fine di  verificare la stabilità delle alberature esistent con le operazioni di martellata e strumentali.



Oltre  alla  realizzazione  di  tutte  quelle  opere  di  ingegneria  ambientale  atte  a  salvaguardare
l’incolumità delle persone ed anche dell’ambiente boschivo.  

                                                                         Si precisa 
 che il solo ingresso percorribile è quello dell’attività di bar, di proprietà comunale denominata: Il  
      PIPISTRELLO, compresa in area parco,  in considerazione che l’area pertnenziale risulta delimitata.

AVVERTE

In caso di inosservanza a quanto ordinato si procederà nei confront degli inadempient ai sensi dell'art. 650
codice penale con denuncia all'Autorità Giudiziaria competente a norma di legge; 

DISPONE

che la presente ordinanza:
 sia pubblicata all'Albo Pretorio on – line e sul sito Internet del Comune;

 la trasmissione della presente ordinanza al Prefetto di Potenza, al Questore di Potenza, al Comando
Provinciale  dei  Carabinieri  Forestali  di  Potenza,  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  al
Comando  della  Polizia  Locale,  all'Ufficio  Protezione  Civile  dell'Ente,  al  Dirigente  dell'Unità  di
Direzione Ambiente – Ufficio Parchi e Verde Pubblico e privato, alla Regione Basilicata Dipartmento
Ambiente – Ufficio Foreste; 

 il  controllo dell'esecuzione della presente ordinanza è demandato agli Agent e agli Ufficiali  della
Polizia Locale e delle Forze dell'Ordine; 

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel presente provvedimento abbia efficacia immediata, fatto salvo il potere
sindacale  di  adottare  altri  provvediment integratvi  o  modificatvi  del  presente,  nonché  fatta  salva
l'insorgenza  di  situazioni  determinant differente  valutazione  degli  interessi  pubblici  e  conseguente
revisione dei provvediment in essere;

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministratvo per la Basilicata ovvero, in via alternatva, Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrent dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 18 luglio 2024

IL SINDACO 
             Avv. Vincenzo Telesca

2


	
	CITTÀ DI POTENZA

		2024-07-18T18:43:14+0200
	VINCENZO TELESCA


		2024-07-18T18:44:32+0200
	VINCENZO TELESCA




